
 

 
 

 

VARGEM ALTA – SEXTA-FEIRA, 13 DE ABRIL DE 2018 – Nº 1045 

 

P O D E R     E X E C U T I V O     M U N I C I P A L

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

LICITAÇÃO 

Aviso de Inexigibilidade de Licitação 

O Município de Vargem Alta/ES, torna público para conhecimento 

dos interessados, que em conformidade com a Legislação 

pertinente, ratifica a Dispensa de Licitação, com fundamento no Art. 

25, inciso I da Lei 8.666/93, na LOCAÇÃO DE ÁREA DE 

ESTANDE, PARA PARTICIPAÇÃO DO MUNICIPIO DE VARGEM 

ALTA AO EVENTO EXPOSUL RURAL, que tem como principal a 

integração regional do agronegócio, tendo com locatário o Sindicato 

Rural de Cachoeiro de Itapemirim-ES, devido a sua exclusividade 

uma vez que é o único responsável pelos estandes, no valor de R$ 

7.950,00 ( sete mil, novecentos e cinquenta reais). 

Vargem Alta, 13 de abril de 2018. 

 

______________________________ 

JOÃO CRISÓSTOMO ALTOÉ  

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 82/2018 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: JPR CONSTRUTORA LTDA EPP  

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 

A EXECUÇÃO DE OBRA DE CONSTRUÇÃO DE CABECEIRA DE 

PONTE EM CONCRETO ARMADO LOCALIZADA NA DIVISA DOS 

MUNICÍPIOS DE VARGEM ALTA E RIO NOVO DO SUL/ES  

VALOR: no valor global de R$ 122.834,26, (cento e vinte e dois mil 

oitocentos e trinta e quatro reais e vinte e seis centavos). 

PRAZO: 11/04/2018 a 11/10/2018. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa: 110100.1545100261.077 

- Fonte de Recurso: 16050000 - Royalties do petróleo estadual, 

Ficha: 000385 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Obras, Serviços Urbanos e 
Interior. 

______________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 84/2018 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: CANDIDO SOARES CONSTRUTORA EIRELI.  

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 

A EXECUÇÃO DE OBRA DE CONSTRUÇÃO DE VESTIÁRIO NO 

CAMPO DE FUTEBOL DA LOCALIDADE DE PARAÍSO, NO 

MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA/ES . 

VALOR: no valor global de R$  132.279,59 (cento e trinta e dois mil 

duzentos e setenta e nove reais e cinquenta e nove centavos). 

PRAZO: 13/04/2018 a 13/04/2019. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa: 100100.1339200232.069 

Fonte de Recurso: 15010138, Ficha: 0000372.A ser pago com 

recursos oriundos do convenio nº 033/2017 firmado com a 

Secretaria de Estado de  Esportes e Lazer – SESPORT. 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Cultura, Turismo e 
Esportes. 

______________________________________________________ 

EDITAIS 

PROCESSO SELETIVO DE ESTAGIÁRIOS/2017 

EDITAL/EST N.º 23/2018 

C O N V O C A Ç Ã O 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, Estado do 

Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA o(s) 

candidato(s) abaixo, classificado(s) no PROCESSO SELETIVO DE 

ESTAGIÁRIOS, referente ao EDITAL/EST Nº 01/2017, de 

10/05/2017, com classificação final - homologada através do 

Edital/EST nº 03/2017, de 12/06/2017, promovido em parceria com 

o Centro de Integração Empresa Escola – CIEE-ES, para 

comparecer(em) à Prefeitura Municipal de Vargem Alta, situada à 

Rua Zildio Moschen nº 22, Centro, Vargem Alta – ES, no período de 

16/04/2018 a 20/04/2018, no horário de 12:00 às 17:00 horas, 

munido(s) de documento de identificação, para manifestar interesse 

no estágio.  

  

 
MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

 

ÓRGÃO        OFICIAL 
 

 
                                              JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ  
                                                    PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Vargem Alta, sexta-feira, 13 de abril de 2018 - Órgão Oficial do Município Nº 1045 Página 2 de 04 

DIREITO 

CLASSIFICAÇÃO NOME 

03 LAÍS FASSARELLA VIEIRA 

04 AFONSO BANDEIRA CORADINI 

 
Vargem Alta, ES, 13 de Abril de 2018.   

 

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 
 Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

EDITAL/SEME Nº 017/2018 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 

CONVOCAÇÃO 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE VARGEM 

ALTA/ES, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo 

Decreto 3454/2017, CONVOCA os candidatos abaixo relacionados, 

classificados no Processo Seletivo Simplificado – Edital SEME 

001/2017, para comparecerem na Secretaria Municipal de 

Educação, localizada à Rua Paulino Francisco Moreira, 172, no dia 

16 de abril de 2018, às 10.00 horas, munidos dos documentos 

relacionados no anexo I, do presente Edital. 

Cargo: PMFD – ANOS FINAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL: 

HISTÓRIA 

Classificação Nome 

14º DAIANE MION PAULA 

 

ANEXO I 

Documentos a serem apresentados no ato da escolha: Cópia 

simples (16/04/2018): 

- Carteira de Identidade – Cópia 

- CPF – Cópia 

- Título de Eleitor – Cópia 

- Carteira de Trabalho - CTPS - Cópia 

- Comprovante de Inscrição no PIS/PASEP–Cópia 

- Certificado de reservista (homens) – Cópia 

- Certidão de Nascimento ou Casamento – conforme estado civil – 

Cópia 

- Comprovante de residência atual (conta de água, luz ou telefone) 

– Cópia 

- Comprovante de escolaridade exigida para o cargo, acrescido da 

maior titulação – Cópia 

- Certidão de Quitação Eleitoral (obter junto à justiça eleitoral ou no 

site www.tse.jus.br) 

- Certidão Negativa de Antecedentes Criminais (site da polícia civil) 

- Certidão negativa criminal (primeira instância) – Todas as 

Comarcas (obter no site www.tj.es.gov.br) 

- Certidão de Nascimento dos filhos menores de 21 anos de idade – 

cópia 

- Cartão de vacinação dos filhos com até 07 anos de idade – cópia 

- Comprovante de matrícula e frequência escolar de filhos com 

idade de 04 a 14 anos - original 

- Declaração de não acúmulo de cargos público –original - (Obter na 

Secretaria Mun. de Educação) 

- Declaração de Bens – original - (Obter na Secretaria Mun. de 

Educação) 

- 01 foto (3x4) 

A FALTA DE QUALQUER UM DOS DOCUMENTOS ACIMA 

CITADOS IMPOSSIBILITARÁ A CONTRATAÇÃO DO 

CANDIDATO. 

Vargem Alta, 13 de abril de 2018. 

Pedro Altoé 

Secretário Municipal de Educação 

do Município de Vargem Alta-ES 

Decreto 3454/2017 

______________________________________________________ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

SAÚDE 

RESOLUÇÃO Nº. 037/2018 

O Conselho Municipal de Saúde de Vargem Alta – Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições capituladas na Lei Federal nº. 8.142 de 
28 de novembro de 1990. 

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº. 436 de 26 de abril de 2004, 
principalmente no inciso VI do art. 10; 

CONSIDERANDO o que foi deliberado na 45ª Reunião Ordinária do 
dia 12 de abril do ano de dois mil e dezoito. 

RESOLVE: 

Art. 1º - Aprovar à Prestação de Contas do FMS – Fundo Municipal 
de Saúde do Município de Vargem Alta - ES, referente aos 2º e 3º 
Quadrimestres de 2017, com base nos Demonstrativos de Receitas 
e Despesas encaminhadas a este Conselho pela Secretaria 
Municipal de Saúde de Vargem Alta; 

Art. 2º- Devido à tempestividade do envio da referida Prestação de 
Contas do referido período, o que ocasionou o adiantamento dessa 
reunião ordinária, em detrimento de limite de prazo exigido à 
administração, não havendo, portanto tempo hábil para que esse 
colegiado obtivesse todo esclarecimento necessário, aprovou-se 
com a ressalva que os esclarecimentos complementares sejam 
feitos a este Conselho até a próxima reunião ordinária que será 
realizada em: 16/05/2018; 

Art. 3º- Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação. 

Vargem Alta, 12 de abril de 2018. 

José Adilson de Araujo 
Presidente do Conselho Municipal de Saúde 

 
 

Confirmo a Resolução do CMS/VA, nº 037/2017, de 12 de abril de 

2018. 

          Ana Ignês Cereza 
Secretária Municipal de Saúde 

http://www.tse.jus.br/
http://www.tj.es.gov.br/


Vargem Alta, sexta-feira, 13 de abril de 2018 - Órgão Oficial do Município Nº 1045 Página 3 de 04 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Vargem Alta, sexta-feira, 13 de abril de 2018 - Órgão Oficial do Município Nº 1045 Página 4 de 04 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
ALMIRO OFRANTI FILHO 

VICE-PREFEITO 
 

GEFERSON JÚNIOR GABRIEL 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
CLAUDIO FIORIO 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS: 

 

JOSÉ OTÁVIO ALTOÉ 

GABINETE 

 

DANILDO DE OLIVEIRA 

FINANÇAS 

 

GLADSTYNE MARCHEZI MILHOLO ROBLES 

ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

 

PAULO MARCOS COSTA 

OBRAS, SERVIÇOS URBANOS E INTERIOR 

 

THIAGO FASSARELLA PEREIRA 

CULTURA, TURISMO E ESPORTES 

 

PEDRO ALTOÉ 

EDUCAÇÃO 

 

GIVALDO LUIZ PANETTO 

MEIO AMBIENTE 

 

ANA IGNÊZ CEREZA 

SAÚDE 

 

AMARILDO JOSÉ SARTÓRI 

AGRICULTURA 

 

ADMINISTRAÇÃO 

 

ORGÃO OFICIAL 

 

Responsável: 

 

GABINETE DO PREFEITO 

Rua Zildio Moschen,22-Centro Vargem Alta – Espírito Santo 

CEP: 29.295-000 – Tel.: (28) 3528 1900 

E-mail: orgaooficial.vargemalta@gmail.com 

 


